
 دعا در نظر حضرت زهرا سلام الله علیهامنبر؛  فیش

 ویژه ایام فاطمیه

اصْعَدْ عَلَی السَّطحِْ، فَإ نْ  حضرت زهرا سلام الله علیها قصد دعا داشتند و به همین دلیل به غلام خود فرمودند:

، معانی 71، س17رَأیْتَ نِصْفَ عَینِْ الشَّمسِْ قَدْ تدََلّی لِلْغُرُوبِ فَأ عْلِمنْی حتَّی أدْعُو. )دلائل الامامة:ص

 (3، ضمن ح933الاخبار:ص

  ن تا به دعا بپردازم.ک بالای پشت بام برو، هر موقع نصف خورشید غروب کرد مرا خبرترجمه: 

بهره وری یعنی این که از هر چیز بالاترین و بهترین بهره را ببریم؛ یعنی بیشترین  وری است.اسلام، دین بهره

ی دین آمده تا به ما یاد دهد ها. اصلاً اصل و اساس دین، بهره وری است؛ یعنمنفعت از کمترین امکانات و دارایی

نهایت در امان بمانیم. این نهایت ببریم و از مکافات بیکه چگونه از عمر محدود و متناهی، پاداش و بهرۀ بی

قرآن کریم در موارد متعددی بحث خلود را است که در کل نظام هستی برقرار است.  وریوری، بالاترین بهرهبهره

نهایت با هیچ عددی قابل قیاس نیست؛ بزرگترین نهایت. بیابدیت؛ ابدیت یعنی بی نماید. خلود یعنیمطرح می

عدد هر  شودشوند که گویی صفر هستند. در ریاضیات گفته مینهایت، آنقدر ناچیز محسوب میاعداد در مقابل بی

ود ی، از زندگی محدنهایت، چیزی نزدیک به صفر است. ما در دنیا به وسیلۀ دستورات دینقدر بزرگ، بر روی بی

 سازیم و این بالاترین بهره وری است.نهایت میدنیوی، سعادت بی

د گرداما دستورات متعدد دیگری نیز در دین اسلام وجود دارد که منجر به بهره وری بیشتر در امورات جزئی می

 شود. و البته به بهره وری بزرگتر که بهره وری در قیامت است نیز منجر می

صول بهره وری در اسلام، رعایت زمان و مکان مناسب هر چیز است. بسیاری از دستورات دین، زمان یا یکی از ا

وری آن دستور بالاتر خواهد رفت؛ به عنوان مثال، مکان مخصوصی دارند که در آن زمان و مکان مخصوص، بهره

عبادت و تفکر و مطالعه در سحرگاهان  نماز در ابتدای وقت آن، پاداش و ثمراتی بسیار بیشتر از مواقع دیگر دارد،

آثاری بیش از مواقع دیگر دارد، خواب در ابتدای شب، بیش از خواب اوقات دیگر برای بدن مفید است و ... در 

ن ها منفعت آهایی شده که رعایت آن توصیهها نیز توصیهدستورات دین، حتی دربارۀ مصرف بسیاری از خوراکی

کرد؛ مثلاً دربارۀ انار در روایات توصیه شده به این که صبح جمعه ناشتا خورده شود که  ها را بیشتر خواهدخوراکی

روز و سه  08تا  دارد، دو اناردر این صورت، یک عدد انار با چنین شرایطی تا چهل روز قلب را در سلامت نگه می

الرِّیقِ نوََّرَتْ قَلبْهَُ أَرْبَعِینَ صَباَحاً فإَنِْ أَکَلَ رُمَّانتََیْنِ فَثَماَنِینَ یوَْماً منَْ أَکلََ رمَُّانَۀً یوَمَْ الْجمُُعۀَِ عَلىَ »روز؛  028انار تا 

للَّهَ اوسََۀُ الشَّیْطَانِ لَمْ یَعْصِ فَإِنْ أَکَلَ ثَلَاثاً فَماِئَۀً وَ عشِْرِینَ یَوْماً وَ طَرَدَتْ عنَْهُ وَسْوسََۀَ الشَّیْطَانِ وَ مَنْ طُرِدَتْ عنَْهُ وسَْ



به عنوان مثالی انار در بقیۀ موارد نیز مفید است، اما آثار آن کمتر است.  0«وَ منَْ لمَْ یَعصِْ اللَّهَ أَدْخلََهُ اللَّهُ الْجَنَّۀَ

  های دیگر توصیه بر ناشتا مصرف کردن آنها شده است تا بهرۀ از آن بیشتر شود.برخی از خوراکیدیگر، 

، ظهر استید که هنگام نماز رخی از اوقات، مثلا وقت زوال خورشن مطلبی صادق است. بدر انجام عبادات نیز چنی

 وَ الجِْنَانِ أَبْواَبُ وَ السَّماَءِ أَبْوَابُ فُتِّحَتْ الشَّمْسُ زَالتَِ إِذَا» شود؛ پیامبر اکرم ص فرموده اند:درهای آسمان باز می

وقتی خورشید زوال یابد )یعنی به وسط آسمان و بالای  2«صَالحٌِ عَملٌَ ذلَِکَ عِندَْ هُلَ رُفعَِ لمَِنْ فَطوُبىَ الدُّعاَءُ اسْتُجیِبَ

شود؛ پس خوش به حال کسی که در این شود و دعا مستجاب میسر برسد( درهای آسمان و درهای بهشت باز می

عجیب دارد که در ساعت  آثاری بسو انجام دعا در چنین وقتی ادای نماز  « هنگام، عمل خیری از او بالا برود.

   پس از آن چنین نیست.

ها آثار بیشتری دارد؛ مثلا نماز چنین امری صادق است. انجام برخی از اعمال در برخی از مکان ها نیزدربارۀ مکان

 در مسجدالحرام، دعا در کنار قبر مطهر سیدالشهدا ع و ...

ان اجابت دارد؛ زیرا اجابت کنندۀ دعا که خداوند و خالق ها امکها و مکاندعا یکی از اموری است که در همۀ زمان

و رب همۀ موجودات عالم است، محدود به زمان و مکان خاصی نیست و قادر است هر دعایی را در هر مکان و 

ها ممکن است برای اجابت یک ها یا مکاندر برخی از زمان -0زمانی بشنود و اجابت کند؛ اما دو نکته وجود دارد: 

رسد؛ اما نکتۀ مهم وانعی وجود داشته باشد. به همین دلیل آن دعا در آن زمان یا مکان خاص به اجابت نمیدعا م

در هر صورت مستجاب است؛ زیرا خداوند، کریم تر از آن است که خواهش و مسألت  ی مؤمناین است که دعا

بر فرض در دنیا مستجاب نشود قطعا  بندۀ خود را اجابت نکند، اما استجابت آن ممکن است با تأخیر باشد و اگر

المؤمِنُ منِ »فرمایند: امام زین العابدین )ع( در این باره می شود.در آخرت، بسیار بهتر از آن به انسان اعطا می

دعاهای مؤمن بر سه  3«هُدعُائِهِ عَلی ثَلاثٍ: إِماّ أن یدَُّخرََ لَهُ، و إماّ أن یعُجِّلَ لهُ و إماّ أن یَدْفعَُ عنهُ بلاءً یُریدُ أن یصُیبَ

گونه است: یا برای او ذخیره می شود و یا سریعاً اجابت می شود و یا به واسطۀ آن دعا، بلائی که قرار بود به او 

ها ها و مکانشود. این زمانها دعا بهتر استجابت میها و مکاندر برخی از زمان -2. گرددرسد از او برطرف می

ها هنگام غروب آفتاب است؛ به همین دلیل حضرت زهرا س برای ین زماندارند. یکی از ااتصال بیشتری به ملکوت 

 دعا این وقت را انتخاب نمودند تا دعای ایشان بهتر به اجابت برسد.
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